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Název bakalářské práce:

Charakterizace výstupní geometrie laserem-buzeného protonového svazku

pro hadronovou terapii

Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá charakterizací laserem-řízených protonových urychlovačů

jako budoucí levnější alternativu pro konvenční protonovou léčbu. Nejdůležitější

částí, tvořící dopravní systém protonového svazku k pacientovi, je takzvaný systém

pro výběr energie, který vybírá pomocí permanentních magnetických dipólů energii

potřebnou pro klinickou aplikaci. Hlavním přínosem této práce je geometrický popis takto

vzniklého svazku při průchodu a po výstupu ze systému pro selekci energie. Prototyp

tohoto systému byl zkonstruován a kalibrován v Laboratori Nazionali del Sud v Itálii. Celý

systém byl poté testován na laserovém zařízení TARANIS v Belfastu, kde byla i pořízena

experimentální data ve spolupráci s panevropským projektem ELI. Data jsem následně

podle zadání zpracovala a vyhodnotila. Pro vizualizaci jsem vytvořila v programu

SolidWorks 3D model systému pro výběr energií s vyznačeným trasovacím laserem

a dráhami protonů o různých energiích.

Klíčová slova:

Laserem řízené urychlovače, protonová terapie, systém pro výběr energie, režim TNSA,

výstupní úhel, 3D model

Bachelor´s Thesis title:

Output geometry characterization of the laser-driven ion beam source for

hadron therapy

Abstract:

This bachelor thesis deals with characterization of laser-driven proton accelerators

as future cheaper alternative to conventional proton therapy. The most important part

of proton beam transport line for the patient is called energy selector system, which

chooses through permanent magnetic dipoles the required energy for clinical application.

The main goal of this thesis is geometrical description of thus formed beam inside

and at the output of energy selector system. A prototype of energy selector system was

constructed and calibrated in Laboratori Nazional del Sud in Italy. The whole system was

tested in TARANIS laser facility in Belfast, where the data were taken in cooperation with

the pan-European project ELI. According to the assignment of my bachelor thesis

I processed and evaluated the data. For visualization I created a 3D model of energy

selector system in software SolidWork with alignment laser and proton paths with different

energies.

Key words:

Laser acceleration, proton therapy, energy selector system, TNSA regime, output angle,

3D model
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Introduction

Particle accelerators are used today in many fields of science. They became very

important in medical field, especially in cancer treatment. Treatment of cancer is and

always will be a topical issue. Currently there are multiple treatment options, the most

important being surgery, chemotherapy, and radiation therapy.

A big advantage of radiotherapy is in the possibility of localization of deep-seated

local tumours and sparing most of the heathy tissue around the malignant tissue.

Currently, radiation treatment experiences a huge progress in proton therapy, which is

more precise in dose delivery into tumour. [1] The wider application of this method is

limited by the high costs of procedure and construction of conventional accelerators.

Therefore, prospectively new methods of proton acceleration with laser that could be used

for hadron therapy are being developed [1] and a preliminary characterization

of the related proton beam handling is also the main scope of this thesis.

Conventional methods used for acceleration of charged particles are realised

by mainly large cyclotrons and synchrotrons whose construction and beam delivery

system require a dedicated facility. The complexity of such system also drives the high

cost of conventional proton therapy infrastructure and maintenance costs, as well as the

cost of individual procedures. A relevant option to the conventional proton therapy is laser-

driven proton acceleration technique, which have the potential to scale down

the complexity and costs of future proton therapy.

First successes in the progression of laser-driven acceleration have already been

achieved. Currently, experiments employing the TNSA regime (target normal sheet

acceleration) are being pursued. However, so far, the accelerated particles have a wide

range of energy, while for multidisciplinary and, particular, medical application it is

necessary to select only one required energy (achieve highly monochromatic beam).

A prototype of an energy selector system (ESS) has been constructed to achieve

a satisfactory energy distribution of proton energy. The ESS prototype was realized and

calibrated at the INFN Laboratory Nazionali del Sud in Catania, Italy in the energy range

between 4 and 12 MeV using a conventional accelerated proton beam. The ESS prototype
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was characterized for the time using the laser-driven proton beam available at the laser

laboratory TARANIS at Queens University Belfast, UK.

The goal of this bachelor thesis was to describe the geometry of the ESS and to

measure the output angle and divergence of the proton beam at the exit point.

For this purpose the image processing software ImageJ was used. The data of 2D

dosimeters - photoluminescence imaging plates were analysed and visualized, and mark

the position of the trace given by alignment laser. Towards the end, the deviation of the

output angle for two laser shots is discussed, working with mathematic model of the proton

path inside the ESS and the location of selection slit for required energy.

This mathematical model has been realised using the Matlab software and used for the

construction of a 3D model in the SolidWorks software.

The primary interest was to find simple laws, which would allow the investigation

and measurement parameters of the ion beams, e.g. maximum ion energy or shape of the

energy spectrum. Laser-driven acceleration is a very complex process involving many

physical phenomena. The most important ones are ionization, preplasma formation,

absorption of the main energy of pulse to electrons, laser driven evolution of plasma and

ion propagation after and during the acceleration. [1]

Because of limited possibilities of detection, it may be difficult to determine

a dominant mechanism of acceleration. Parameters characterizing the plasma, such as

electron density and electron temperature, cannot be exactly determined beforehand

and can only be estimated with up to a certain degree of reliability. Due to these

difficulties, successive generation of proton beams shows poor reproducibility.[1]
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1. State of the Art in Hadron Therapy

Radiation therapy is based on the idea of selective cell destruction. It uses ionizing

radiation that can kill cells or change genes so the cells stop growing. During the

conventional treatment a photon beam is applied into a tumor, which also affects the

healthy tissues behind it, especially the very sensitive tissues like brain, lungs or spinal

cord are threatened. This problem can be partly solved by proton therapy, because of

difference in the depth-dose distribution.

Proton therapy has proven to be effective and advantageous in number of tumor

treatments, employing protons or heavy ions from synchrotrons, cyclotrons or linear

particle accelerators. During proton therapy it is necessary to produce particles with energy

about 60-250 MeV, which are able to deliver doses at clinically relevant depths (from few

cm to 25 cm). [2] Proton cyclotrons for energies up to 235 MeV are approximately

4 meters in diameter, while synchrotrons of capable of accelerating protons to 250 MeV

are even larger, around 10 meters in diameter. [3] Large and heavy gantries are used to

transport the beam to the patient (see in Figure 1). The support structures must be able to

rotate the whole gantry system around the patient with high precision. For this reason it is

necessary to build a special building, where these accelerators and gantries placed.

Figure 1: Construction of conventional proton facility with main parts (1 - cyclotron,

2 - electromagnets, 3- gantry) [4]
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 Hadron therapy is an external form of radiation treatment using strongly interacting

particles composed of quarks. The most common particles are protons, neutrons, and

carbon ions. In 1904 William Bragg published curves demonstrating that the ionization

density of alpha particles in air increases sharply near the end of range.[5] About 40 years

later, in 1946, Dr. Robert R. Wilson described the fundamental physical feature depth-dose

curve of heavy ions in compared to the X-rays (Figure 2) and proposed the idea that proton

beam could be used for cancer treatment. [5] Protons were first used in therapy in the mid

1950’s, followed by the first use of helium ions in 1957. In 1990 the first proton facilities

have been established in clinical setting in Loma Linda University Center in California. [5]

In radiation treatment it is desirable to maximize the dose delivered in the tumour

and, concurrently, to minimize the dose to the surrounding healthy tissue. During the

conventional treatment with photons, most of the energy is transferred into tissues located

at the surface and at shallow depths in the body, with an exponential decrease in dose with

increasing depth (Figure 2), essentially with an unlimited range.[5] On the contrary, the

physical properties of charged particles, as for instance protons, are finite beam range, near

zero exit dose and sharp lateral penumbra. For 200 MeV protons (or 400 MeV carbon ions)

the maximum penetration depth in the tissue is about 25 cm. [5]

Figure 2: Comparison of the depth–dose relationships for heavy particles (carbon ions and

protons) with electrons, X-Rays and gamma rays
60

Co. They have a significantly different depth

dose curve which shows a narrow Bragg peak at the end for protons and carbon ions. [7]

15

The advantage of the Bragg peak is undisputed. Although the ion beam therapy

solves many problems with the destruction of cancer cells, it is not a common procedure.

The primary obstruction to a more widespread application is the high capital costs of

proton therapy and the even higher cost of carbon-ion facilities. The whole system is

significantly energetically expensive and the price of intervention derives from operating

costs.

Since the year 1990 proton therapy for deep-seated tumors has become a common

treatment. During the 20 years of development, there are above 5 types of proton therapy

systems supplied by 6 companies controlling the world market. The attempts to reduce

facility size and construction cost lead to the development of the new alternative. [6] There


[…]


(1-final collimator, 2- alignment laser, 3- proton beam, 4- imaging plate, lIP2 – distance from last

collimator to imaging plate, xh2 – height of the proton beam, xver2 – vertical displacement of proton

beam, θ2 – angle between alignment laser and proton beam, δ2 – divergence of proton beam).
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4.4.2.2. Horizontal direction

In Figure 22 are shown measured distances and in Figure 24 is schematic picture of

location.

𝑥ℎ𝑜𝑟2 = 28 𝑚𝑚 − 15.6 𝑚𝑚 = 12.4 𝑚𝑚

The output angle in horizontal direction is the same as in previous part. Opposite is

equal to the value xhor2 and adjacent is equal to a distance between the imaging plate and

the final collimator, which is lIP2 = 41.9 cm. Substituting in the correct units we obtained

an angle φ2, which is a deflection in horizontal direction.

tan φ2 =
𝑥ℎ𝑜𝑟2

419
=

12.4

419

φ2 = 1.70° = 1°41′

Next, we are able from the measured proton beam width xw2 = 8.8 mm obtain

divergence ψ2 in horizontal direction.

𝑥𝑤2

sin 𝜓2
=

√(𝑥ℎ𝑜𝑟2 − 𝑥𝑤2)2 + 𝑙𝐼𝑃2
2

sin(90° − 𝜑2)

8.8

sin 𝜓2
=

√(12.4 − 8.8)2 + 4192

sin(90° − 1.7°)

𝜓2 = 1.20° = 1°12′
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Figure 24: A) Top view of the ESS output with visualised data from Imaging plate for detector,

shot #2 B) The scheme of the horizontal deflection proton beam from trace laser

(1-final collimator, 2- alignment laser, 3- proton beam, 4- imaging plate, lIP2 – distance from last

collimator to imaging plate, xw2 – width of the proton beam, xhor2 – horizontal displacement

of proton beam, φ2 – angle between proton beam and alignment laser, ψ2 – divergence of proton

beam)
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5. Conclusion

The aim of this thesis was to characterize the geometry of laser-driven proton beam

and the output angle due to the future potential of use in medical applications. An energy

selector system has been realized for relatively low proton energies up to 60 MeV. As we

can see in Figure 15 in chapter 4.2, the position of the selection slit is closer to the primary

path for higher energies. The higher the energy considered, the smaller displacement of the

selection slit is needed. However, due to the spatial mixing effect caused by the wide

angular distribution of the laser driven proton beams currently available, the slit was not

capable of isolating a specific value of energy, releasing protons with both higher and

lower energy then needed.

For medical purposes it is desirable to apply the proton beam with the right energy

(minimal energy distribution around the chosen value) due to the location of the Bragg

peak. The calculation of the beam trajectory has been simplified for homogenous magnetic

field and uses simple mathematic relations. The magnetic field was measured with a Hall

probe along the path of the proton beam, which enters the Energy Selector System (ESS)

10 mm from the left aluminium collimator edge placed 25 mm upstream the first dipole.

The profile of the magnetic field deviates from the ideally desired theoretical shape,

adversely influencing the precision of the calculations and the experiment itself.

When the particles travel inside the first dipole, the magnetic field separates them

according to their energy and the position of the selection slit can choose the required

energy. But because there is a problem with the magnetic homogeneity, dipole may bend

particles with different energy in the same position.

As we can see in Figure 18 and Figure 22 from experimental data, the proton beam

spot has a droplet shape. This is caused by the spatial mixing effect and inhomogeneity of

the magnetic field in region of the magnet, where we sent the proton beam. TNSA regime

accelerates particles with all energies on interval from the lowest up to 60 MeV. Before

particles enter the first dipole, there is a collimator, which selects a small part of the proton

beam into a circular hole. Collimators used in the described experiments had a 3 mm

diameter aperture. The aperture size influences the position of protons at the input to the
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ESS, which could result in particles with different energies being bent into the slit position

and mixed together. It can be partly solved by reducing the diameter of the collimator.

The output angle can be influenced by moving the last magnet forwards or

backwards. Because of the inhomogeneous magnetic field and the spatial mixing effect, the

beam, which leave’s the ESS, has an irregular shape. Nonetheless, it is possible to measure

the output angle in vertical and horizontal direction and calculate the divergence of the

beam.

Two shots were taken to be compared with each other. They were made in different

distances. The first shot was placed closer to the last collimator than the second one. The

first shot has a significantly smaller output angle in horizontal direction, but larger output

angle in vertical direction than the second shot. The divergence of the proton beam is

smaller in vertical direction for the first shot, but in horizontal direction is smaller for the

second shot. According to this perception it could be said, that the proton beam disperses

vertically and focuses horizontally after leaving the last collimator.

Table 1: Summaries of angle results for two shots in vertical and horizontal direction

Vertical Horizontal

Output angle θ Divergence δ Output angle φ Divergence ψ

Shot 1 0.65° 0.33° 1.45° 1.32°

Shot 2 0.45° 0.49° 1.70° 1.20°

As was mentioned in previous chapters, parameters of proton beam produced by

TNSA regime cannot be perfectly replicated, because the arising plasma is always

somewhat different. Energies that can be currently obtained with this regime, about

30-40 MeV as maximum cut-off are relatively low, for medical applications, for which at

least 30 MeV is needed.

The ESS is still in a prototype state, the problem with spatial mixing effect will be

solved using different collimation system and letting the beam pass through the

homogenous magnetic field region. Indeed, during the experiment the measurement was

partly improved by selecting a smaller diameter of collimator. Future experiments will be
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set up with different parameters of collimators and the proton beam will enter the ESS in

more homogenous part of magnetic field (in the middle of the dipole). As the position of

entry will change, it is necessary to move the second and the third dipole so that the beam

passes through the gap. Future assumption is that the output beam spot will have the

fluence distribution more uniform and an elliptical shape, according to new simulation

results.
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