České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, fax: +420 312 608 204, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Biomedicínský technik“

## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Bc. Anna Zelená

s názvem: Charakterizace výstupní geometrie laserem-buzeného protonového svazku pro hadronovou terapii

### Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekoncepčnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 30
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 30)</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 28
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užžitných vzorů.</p> 28
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 10
5. <b>Celkový počet bodů</b> <b>96</b>

## Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X □ □ □ □ □

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

### Komentář

Posuzovaná práce se zabývá vyhodnocením geometrických výstupních parametrů laserem buzeného iontového svazku, jmenovitě na charakterizaci výstupního úhlu a divergence svazku. Součástí zadání je též vizualizace dat z obrazových detektorů. Obsahově i po formální stránce je práce vysoce kvalitní, obsahuje výborně zpracovanou teoretickou přípravu a stručné, úplné vyhodnocení dat. Velice kladně hodnotím využití software Solidworks pro vizualizaci a specifikaci geometrie výstupního svazku. Toto vypracování bylo iniciováno studentkou a spolu s kvalitním vypracováním v anglickém jazyce řadí práci mezi výjimečně kvalitní. Přístup studentky k řešení práce byl velice aktivní a s detailním zájmem o velice komplexní problematiku laserem buzených protonových svazků. Po zvážení výše uvedených skutečností hodnotím práci stupněm A (výborně) a vřele doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Petr Brůža, Ph.D.

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....

Datum: .....